Municipio de Joinville

CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233
http://www.joinville.sc.gov.br,

Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguagu - 89.221-005 - Joinville/ SC

Chave de Autenticagdo Digital
1471-5195-626

Usuario: Jeniffer Cristine De

Pagina
1/1

Anexo 1 da Lei N° 4.320/1964 - Demonstracao da Receita e Despesa Segundo as Categorias

Valores em R$ - Periodo: Orcamento/2026

RECEITA

DESPESA

Receitas Correntes
Receita Tributaria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Total das Receitas Correntes
Deducao
Déficit

Superavit do Orgamento

Receitas de Capital
Operacdo de Crédito
Alienacdo de Bens
Transferéncia de Capital

Total das Receitas de Capital

Déficit

Superavit do Orgamento

Receitas Correntes Intra-Orcamentarias
Receitas de Contribuicdo Intra-Orcamentaria
Receita Patrimonial Intra-Orcamentaria
Transferéncias Correntes Intra-Orgcamentarias
Outras Receitas Correntes Intra-Orcamentarias

Total das Receitas Correntes Intra-Orgamentarias

Déficit

Superavit do Orgamento

Receitas de Capital Intra-Orcamentarias

Total das Receitas de Capital Intra-Orcamentarias

1.778.802.858,25
221.922.144,33
433.396.310,33
10.000,00
16.883.408,56
2.968.399.575,72
140.727.493,35

5.560.141.790,54
-291.716.711,70

5.268.425.078,84
850.325.511,26

435.694.093,60
9.651.900,00
50.893.457,27

496.239.450,87

1.346.564.962,13
59.692.910,40

232.253.000,00
3.526.000,00
116.126.501,64
57.176.445,00

409.081.946,64

468.774.857,04
2.886.000,00

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Total de Despesas Correntes
Superavit
Déficit do Orgamento

Despesas de Capital

Investimentos
Inversoes Financeiras
Amortizacdo da Divida

Total de Despesas de Capital
Reserva de Contingéncia
Superavit

Déficit do Orcamento

Despesas Correntes Intra-Orgamentarias

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Total das Despesas Correntes Intra-Orgamentaria
Superavit

Déficit do Orcamento

Despesas de Capital Intra-Orcamentarias

Investimentos
Amortizagdo da Divida

Total das Despesas de Capital Intra-Orgamentaria

2.399.511.626,81
77.141.000,00
1.941.446.940,77

4.418.099.567,58

850.325.511,26
5.268.425.078,84

879.662.738,23
36.151.000,00
139.697.013,50

1.055.510.751,73
231.361.300,00
59.692.910,40
1.346.564.962,13

286.144.105,40
1.530.000,00
178.214.751,64

465.888.857,04
2.886.000,00
468.774.857,04

1.000.000,00
1.886.000,00

2.886.000,00

Déficit Superavit
S, Total ________: 2.886.000,00 | Total _________2.886.000,00

Superavit do Orgamento Déficit do Orgamento
Transferéncias Financeiras Transferéncias Financeiras

Déficit Superavit

Total Total

TOTAL GERAL 6.173.746.476,35 TOTAL GERAL 6.173.746.476,35
Resumo

RECEITA

DESPESA

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Receitas Correntes Intra-Orcamentarias
Receitas de Capital Intra-Orcamentarias
Receitas Arrecadadas em Exercicios Anteriores
Transferéncias Financeiras

Déficit

5.268.425.078,84
496.239.450,87
409.081.946,64

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Despesas Correntes Intra-Orgamentarias
Despesas de Capital Intra-Orcamentarias
Reserva de Contingéncia

Transferéncias Financeiras

Superavit

4.418.099.567,58
1.055.510.751,73
465.888.857,04
2.886.000,00
231.361.300,00

TOTAL GERAL

6.173.746.476,35

TOTAL GERAL

6.173.746.476,35

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ, Camara de Vereadores de Joinville - CVJ, Fundo Municipal de Salde - FMS, Hospital Municipal Sdo José - HMSJ, Fundag&o Cultural de Joinville - FCJ,
Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC, Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor, Fundo Municipal de Terras, Habitagdo Popular e Saneamento - FMTHPS, Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS,
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente - FMDCA, Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA, Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI, Instituto de
Previdéncia Social dos Servidores PUblicos de Joinville - IPREVILLE , Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, Departamento de Transito de Joinville - DETRANS , Fundo Municipal de Protegdo Civil de Joinville
- FUMPROC, Fundo Municipal de Desenvolvimento e Urbanizagao de Joinville - FMDUJ, Fundo Municipal de Saneamento Basico - FMSB




