



# Município de Joinville

Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguagu - 89.221-005 - Joinville / SC  
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233  
http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário: Jeniffer Cristine De

Chave de Autenticação Digital  
1471-5195-626Página  
1 / 1

## Anexo 1 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias

Valores em R\$ - Período: Orçamento/2026

RECEITA		DESPESA	
<b>Receitas Correntes</b>		<b>Despesas Correntes</b>	
Receita Tributária	1.778.802.858,25	Pessoal e Encargos Sociais	2.399.511.626,81
Receita de Contribuições	221.922.144,33	Juros e Encargos da Dívida	77.141.000,00
Receita Patrimonial	433.396.310,33	Outras Despesas Correntes	1.941.446.940,77
Receita Agropecuária	10.000,00		
Receita de Serviços	16.883.408,56		
Transferências Correntes	2.968.399.575,72	Total de Despesas Correntes	4.418.099.567,58
Outras Receitas Correntes	140.727.493,35		
Total das Receitas Correntes	5.560.141.790,54		
Dedução	-291.716.711,70		
Déficit		Superávit	850.325.511,26
<b>Total</b>	<b>5.268.425.078,84</b>	<b>Total</b>	<b>5.268.425.078,84</b>
Superávit do Orçamento	850.325.511,26	Déficit do Orçamento	
<b>Receitas de Capital</b>		<b>Despesas de Capital</b>	
Operação de Crédito	435.694.093,60	Investimentos	879.662.738,23
Alienação de Bens	9.651.900,00	Inversões Financeiras	36.151.000,00
Transferência de Capital	50.893.457,27	Amortização da Dívida	139.697.013,50
Total das Receitas de Capital	496.239.450,87	Total de Despesas de Capital	1.055.510.751,73
Déficit		Reserva de Contingência	231.361.300,00
<b>Total</b>	<b>1.346.564.962,13</b>	Superávit	59.692.910,40
Superávit do Orçamento	59.692.910,40	<b>Total</b>	<b>1.346.564.962,13</b>
<b>Receitas Correntes Intra-Orçamentárias</b>		<b>Despesas Correntes Intra-Orçamentárias</b>	
Receitas de Contribuição Intra-Orçamentária	232.253.000,00	Pessoal e Encargos Sociais	286.144.105,40
Receita Patrimonial Intra-Orçamentária	3.526.000,00	Juros e Encargos da Dívida	1.530.000,00
Transferências Correntes Intra-Orçamentárias	116.126.501,64	Outras Despesas Correntes	178.214.751,64
Outras Receitas Correntes Intra-Orçamentárias	57.176.445,00	Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentária	465.888.857,04
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias	409.081.946,64	Superávit	2.886.000,00
Déficit		<b>Total</b>	<b>468.774.857,04</b>
<b>Total</b>	<b>468.774.857,04</b>		
Superávit do Orçamento	2.886.000,00	Déficit do Orçamento	
<b>Receitas de Capital Intra-Orçamentárias</b>		<b>Despesas de Capital Intra-Orçamentárias</b>	
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias		Investimentos	1.000.000,00
Déficit		Amortização da Dívida	1.886.000,00
<b>Total</b>	<b>2.886.000,00</b>	Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentária	2.886.000,00
		Superávit	
		<b>Total</b>	<b>2.886.000,00</b>
Superávit do Orçamento		Déficit do Orçamento	
Transferências Financeiras		Transferências Financeiras	
Déficit		Superávit	
<b>Total</b>	<b></b>	<b>Total</b>	<b></b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>6.173.746.476,35</b>	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>6.173.746.476,35</b>

### Resumo

RECEITA		DESPESA	
<b>Receitas Correntes</b>		<b>Despesas Correntes</b>	
Receitas Correntes	5.268.425.078,84	Despesas Correntes	4.418.099.567,58
Receitas de Capital	496.239.450,87	Despesas de Capital	1.055.510.751,73
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias	409.081.946,64	Despesas Correntes Intra-Orçamentárias	465.888.857,04
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias		Despesas de Capital Intra-Orçamentárias	2.886.000,00
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores		Reserva de Contingência	231.361.300,00
Transferências Financeiras		Transferências Financeiras	
Déficit		Superávit	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>6.173.746.476,35</b>	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>6.173.746.476,35</b>

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ, Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ, Fundo Municipal de Saúde - FMS, Hospital Municipal São José - HMSJ, Fundação Cultural de Joinville - FCJ, Fundo Municipal de Incentivo à Cultura - FMIC, Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor, Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS, Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA, Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI, Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE , Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS , Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC, Fundo Municipal de Desenvolvimento e Urbanização de Joinville - FMDUJ, Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB